A demnatur. (6) Qui ergo in bonis operibus progressum fecit, deinde vero ad consuetudinem antiquam revertitur, non priorum modo laborum mercedem amittit, sed etiam graviolem condemnationem sub-

2. 470 (7) Itaque si modo velimus substratam vitæ viam tuto percurrere, atque animam simul et corpus vulnere turpitudine immunia offerre Christo, coronasque ob victoriam accipere : oportet nos animi oculos semper undecunque vigilantes circumagere, et suspecta habere quæcumque jucunda sunt, nec mentem in ulla re ejusmodi deligere ; ne si aurum quidem videatur fuse sparsum, quod in cupientium manus venire paratum sit (Divitæ enim, inquit, si affluant, nolite cor apponere⁴) ; neque si proferat terra delicias omnes ac sumptuosa tabernacula (Nam contra conversatio in celo est, unde etiam Salvatorem expectamus Christum⁵) ; neque si choreæ, et comessationes, et ebrietates, et mensæ tibiarum modulibus resonantes proponantur (Vanitas enim, inquit, vanitatum, omnia vanitas⁶) ; neque si offerantur corpora formosa, in quibus animæ pravæ inhabitant (A facie enim mulieris velut a facie serpentis fuge, inquit Sapiens⁷) ; neque si potentatus dominatusque, ac satellitum aut adulterorum turmæ, neque si promittatur altus thronus atque splendidus, gentes ac civitates servituti non voluntariæ subjiciens : Omnis enim caro fenem, et omnis gloria hominis quasi flos feni : aruit fenem, et flos cecidit⁸. Etenim sub his omnibus adeo jucundis communis ille hostis latitat, exspectans ecquando, rebus conspectis illecti, a recta deflectamus via, ac nosipsos in illius insidias conjiciamus. Quinetiam metuendum valde est, nequando ad hæc incaute accurrentes, ac perfruenti voluptatem minime noxiam arbitrati, diaboli hanc deglutiamus in primo gustu occultatum : deinde, ne ab hoc tracti, partim libentes, partim inviti his rebus alligemur, inscientesque a voluptatibus ad horrendum latronis hospitium trahamur, ad mortem scilicet. (8) Nam virtutes, cum ex studio et diligentia conjunguntur cum natura, nostra sunt possessio, nosque nec in terra laborantes deserere volunt, nisi eas per vim altro fugaverimus vitiiis introductis, et ad futuram vitam festinantes præcurrunt, et collocant inter angelos suum possessorem, et sub conditoris oculis æternum fulgent. Divitæ vero, et potentatus, et claritudo, et delicia, et omnis ejusmodi turba quotidie per nostram insipientiam augescens, neque introivit nobiscum in vitam, neque

Psal. lxi, 11. ² Philipp. iii, 20. ³ Eccle. i, 2.

⁴ Eccli. xxi, 2. ⁵ Isa. xl, 6.

(1) Πᾶσαν. Hanc vocem addidi ex contextu et codice Regio 1992, quo sæpissime utemur. Alter enim, qui est 1910, non magno usui fuit.

(2) Προτείνονται. Ita cod. Reg. et contextus. Editi προτείνουσι.

(3) Εἰ δυναστεῖαι. Vocula addita ex contextu et utroque codice. Mox contextus εἰς δουλείαν ἐκού-

σιον, servituti voluntariæ subjiciens.

(4) Πότε. Minus recte recentiores editiones εἰ ποτε.

(5) Διαδόλου. Minus recte contextus δόλου.

(6) Ex homil. xiv, in ebriosos, 122.

(7) Ex homil. xxi, Quod rebus mundanis adhærendum non sit, 163.

(8) Ibid., Quod rebus, etc., 167.

cum ullis unquam abiit : sed in unoquoque homine fixum et ratum manet, quod olim a justo dictum est : *Nudus egressus sum ex utero matris meæ, nudus etiam revertar* ⁹. (1) Utrum igitur tibi utilius temporariam eligere voluptatem, et per eam accipere æternam mortem : an virtute excolenda labores et ærumnas amplecti, et illius ope vitam æternam consequi? (2) Nam corporis pondera ex trutinæ momentis æstimamus : sed quæ in vita eligenda sunt, libero animæ arbitrio discernimus : quod et stateram Scriptura nominavit : quippe quia æqualem ad utrumque **471** inclinationem recipere potest. (3) Exempli causa, scortatio et pudicitia apud te judicantur, et excelsa tua mens ejusmodi iudicio sibi commissio præsidet ; atque voluptate scortationi favente, timor Dei suppetias venit castimonie. Quod si damnato peccato, victoriam pudicitia dederis, de re sententiam rectam tulisti ; sin autem ad voluptatem inclinans, præferendum esse peccatum pronunties, obliquum fecisti iudicium, obnoxius factus execrationi ejus, qui dixit : *Væ, qui dicitis amarum dulce, et dulce amarum : qui dicitis lucem tenebras, et tenebras lucem* ¹⁰. (4) Quando igitur singulæ virtutes cum singulis vitiis iudicium subeunt, tunc iudiciorum rectitudinem ostendito in occulto animæ tuæ tribunali, præceptumque quasi assessorem adhibens tibi, odium in nequitiam tuam commonstrato, aversans peccata, virtutes præferens. Si enim facis ut in singulis actionibus vincant apud te meliora, beatus eris *In die illa, cum judicabit Dominus occulta hominum secundum evangelium nostrum* ¹¹ ; et, *Cogitationibus inter se et accusantibus, aut et defendentibus* ¹², non abibis condemnatus quod ad mala inclinaveris : sed justitiæ coronis honorabere, quibus virtutem per omnem tuam vitam coronaveris. (5) Quemadmodum enim sagittarius jaculum ad scopum dirigit, si neque excedens, neque deficiens, neque in alteram partem declinans aberrat : sic iudex debet ad id quod justum est collineare, nec personarum habens rationem (*Personam enim in iudicio cognoscere bonum non est* ¹³), neque propensione agens, sed rectam minimeque distortam ferens sententiam. Et cum duo ab ipso judicentur, quorum alter plus æquo, alter minus habeat, debet iudex ambos inter se exæquare, et tantum auferat ei qui plus satis habet, quantum ei qui injuriam accepit, doesse d'prehendit.